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„Jézussal járok minden nap...”

A „Legeredményesebb Iskola 2023” 
rangsorában a Patrona általános iskolája

A Matematikában Tehetséges Gyermekekért (MATEGYE) Alapítvány évről évre megrendezi a 
Zrínyi Ilona kétfordulós matematika versenyt a 3-8. osztályos tanulók számára. A határon túli magyar 
fiatalok részvételével is zajló területi és országos megmérettetés komoly kihívás minden iskola 
számára. Meghatározó visszajelzés az általános iskolai mindennapos matematika tanításának 
eredményességéről, valamint a tehetséggondozás megvalósításáról az alsó tagozattól a nyolcadik 
évfolyamig.
A MATEGYE összesítette a 2023-as országos iskolai eredményeket, és a napokban nyilvánosságra 
hozta a teljes listát. 
Az összesítésben Budapest több mint 300 iskolája közül csak 36 intézmény érdemelte ki a 
„legeredményesebb iskolák” címet.

Pesten a Patrona Hungariae Katolikus Iskolaközpont általános iskolája a legjobb!

Hálásan köszönöm tanítványainknak és felkészítő kollégáimnak, hogy közös munkával 
kiérdemeltük a „Legeredményesebb Iskola 2023” címet! 

Gilicze Zoltán



Érdekességek a március 15-i 
forradalom és szabadságharc 

ünnepéről
A Magyar Országgyűlés 
1991-es határozata 
értelmében március 15-e 
az 1848-1849-es forradalom 
és szabadságharc 

kezdetének, a modern parlamentáris 
Magyarország megszületésének napja és a 
Magyar Köztársaság nemzeti ünnepe.
Az 1848-49-es polgári forradalom és 
szabadságharc kezdete ez a nap, amelynek 
célja a függetlenség kivívása és az 
alkotmányos berendezkedés megteremtése 
volt. 1848 első hónapjaiban Európa számos 
városában forradalmak törtek ki. Ez kedvező 
körülményeket teremtett ahhoz, hogy a 
magyarországi reformelképzelések törvényes 
úton megvalósuljanak.
A forradalmat indító március 15-e jelkép lett: a 
kivívott szabadság megőrzésének és az elvesztett 
szabadság visszaszerzésének szimbóluma. A 
magyarság 1860 óta nemzeti ünnepének tekinti 
ezt a napot függetlenül attól, hogyan vélekedett 
erről a mindenkori államhatalom.
1848-ban ezen a napon nyomtatták a magyar 
sajtó első szabad termékeit, a Tizenkét pontot és 
a Nemzeti dalt. 1990 óta ez a napot a magyar 
sajtó napjaként is ünnepeljük.

Az első kokárda
Az első magyar színekben pompázó kokárdát 
Petőfi felesége Szendrey Júlia készítette. A színei 
kívülről indultak, így igazából ez a sorrend sem 
mondható hibásnak, hiszen ilyen volt az eredeti. 
A kokárda az elkövetkezendő napokban 
rohamosan terjedt. Nagyon népszerű volt a 
polgárok és a forradalmárok körében is. Először 
a francia forradalomban használtak ilyet a 
francia trikolor színeiben, de azt az emberek a 
kalapjukra tűzték.

Eredetileg máshogy kezdődött a Nemzeti dal?!
Petőfi Sándor a forradalomra buzdításként 
írta a Nemzeti dalt, ami összeforrt az 1848-49-
es eseményekkel. A kokárda mellett ma is ez 
az első dolog, ami eszünkbe jut március 15-
ről. Mindannyian tudjuk, és szavaljuk, hogy 
“Talpra magyar, hí a haza…”, ám a korabeli 
források szerint eredetileg nem így kezdődött a 
vers, hanem így: “Rajta magyar, hí a haza”. A 
legenda szerint Szikra Ferenc hívta fel a figyelmet 
arra, hogy “Barátom, elébb talpra kell állítani a 
magyart, azután rajta!”

A Landerer nyomda eseményei
Amikor a márciusi ifjak ki akarták nyomtatni a 12 
pontot, Landerer Jenő, a nyomda tulajdonosa, 
elkérte tőlük a cenzori (engedélyező) pecsétet, 

ami természetesen nem 
állt a „lázadó” ifjak 
rendelkezésre. A pecsét 
hiányában Landerer 
azonnal megtagadta a nyomtatást, de 
miután Petőfiék csalódottan elindultak volna a 
nyomdától, maga szaladt utánuk, és ő maga 
javasolta nekik, hogy foglalják le erőszakkal 
az egyik nyomdagépet. Ezt a forradalmárok 
azonnal meg is tették, és így sokszorosították a 
dokumetumot.

Tehenek is „ünnepeltek” a Nemzeti Múzeumnál?!
A korabeli feljegyzések arról is írnak, hogy épp 
amikor Petőfi Sándor a Nemzeti Múzeumnál 
elszavalta a Nemzeti dalt, a pillanat 
ünnepélyességébe az arra hajtott teheneknek 
is bekapcsolódtak. (Egyes források szerint a 
múzeumnál csak a 12 pontot mondták el.) Ennek 
oka, hogy a vásárosok éppen ebbe az irányba 
hajtották állataikat a József-napi vásárra, és 
mivel a múzeum kerítése még csak félig épült 
fel, a tehenek bementek annak kertjébe is. 
Mindenesetre a tehenek akkor is érdekes 
látványt nyújthattak...

Új nevek a forradalom jegyében
A legfontosabb eseménynek színhelyeinek nevei 
ma is emlékeztetnek március 15-re. A forradalom 
leggyorsabb vívmányaiként Petőfi indítványára 
a Pilvax kávéház felvette a Szabadság-csarnok 
nevet, a Hatvani utcából Szabadsajtó utca, 
az Egyetem térből Március 15. tér, a Városház 
térből pedig Szabadság tér lett.

Gilicze Zoltán



Minden, amit megtudhatsz Jézusról nevezett 
Boldog Gerhardinger Teréziáról

HITÉLET

Mária Franciska, az édesanyja, olyan asszony volt, aki sokat tesz másokért. 
Gyakran meglátogatja Regensburgban a szegényeket és a betegeket 
a nyomortanyákon és a sötét kórházakban. Nagy gondoskodással és 
barátsággal fordult mindenkihez, akivel csak találkozik. Karolina már 
fiatalon elkísérheti anyját, és segíthet neki. 
Micsoda szerencsétlenség!

A rendi iskola szerzetesnővéreinek el kell hagyniuk az iskolát, ahová évek 
óta Karolina is járt. 
Az állam egyszerűen elveszi a szerzetesközösségektől az iskolákat és bezárja 
a kolostorokat. Hogyan tovább? Ki fogja most a gyerekeket tanítani? 
A polgármester tanácstalan. Wittmann Mihály, a dóm plébánosa megbízza 
Mautner György hittantanárt az oktatás folytatásával, és az utolsó tanítási 
napon megkérdezi Karolina szüleit, hogy az akkor 12 éves lány és két 
barátnője elkezdené-e  tanítónővé képeztetni magát.

Ezzel megkezdődik Karolina szokatlan tanítói életútja.
Folytatás a következő számban!

7.
rész

A Mária Rádió 
képviseletében Osvay 
Péter koordinátor, az 
ifjúsági szerkesztőség 
vezetője jött el hozzánk, 
hogy elméleti, gyakorlati 
és élményközpontú 
betekintést adjon a 
rádiózás alapjaiba. Az 

iskolánk hetedikes és nyolcadikos diákjai először a Mária Rádió 
Világcsaládjának létrejöttével és működésével ismerkedtek meg, 
ami jó rálátást adott, hogy egy hatalmas több ezer önkéntesből 
álló rádióhálózat miként működik. Péter kihangsúlyozta, hogy a 
Rádió missziója a lelkek megmentése, hiszen sok-sok tanúságtétel 
igazolja, hogy az adások által emberi életek fordultak jobbra. 
A „Médiaműhelyen” kétszer háromnegyed órájában 
ismerkedhettek meg a gyerekek a média műfajaival, 
műsortípusokkal. 

Gyakorolták az interjú előkészítést és lebonyolítást, illetve a 
médiamisszió világát is megismerhették. Betekintés nyerhettek 
belülről a Mária Rádió történetébe, a hír, tudósítás, interjú és 
riport műfajának különbségeit példákon keresztül sajátíthatták 
el.
Ez az egyszeri alkalom nagyszerű lehetőség volt azoknak a 
diákoknak, akik érdeklődnek a média iránt és szeretnék azt 
keresztény értékek mentén megtanulni és elsajátítani. 
A műhely ezzel nem ért véget, szeretettel várjuk a nyári Balaton 
parti Médiatáborba a tizenötév feletti diákokat, ahol 5 napon át 
profi oktatókon keresztül megtanulhatják a rádiózás alapjait és 
élő adásban is kipróbálhatják magukat. Részletek és jelentkezés 
a mellékelt plakáton található, de további információt Tomka 
Lea tanárnőnél is kaphatnak.

					     R. Tomka Lea 

Részlet Egy tanítónő, akinek szíve 
van című életrajzi  könyvéből:

MÁRIA RÁDIÓ műhelyfoglalkozása a Patronában



Nemzetközi KönyvajándékNap

A Magyar Gyermekirodalmi Intézet felhívására 
a 2012-ben indult kezdeményezéshez idén 
negyedik alkalommal csatlakozott a Patrona 
Hungariae Katolikus Iskolaközpont általános 
iskolai intézményegysége. 
A 2012-es kezdet óta 13 év telt el. Az értékközvetítő 
kezdeményezés pedig mára hagyománnyá 
vált.
A február 14-i program keretében idén a 
Meseszó Egyesület képviseletében meghívott 
népmesemondók Hacsi Panni és Szabó Janika, 
valamint az általuk elmondott népmesék kapták 
a főszerepet. Az esemény dekorációját a Népi 
játszóház és alkotóműhely szakkörös diákjai 
készítették.
A különleges programon idén is helyt kapott 

a Magyar Kultúra Napján kihirdetésre kerülő 
versillusztrációs pályázat eredményhirdetése, 
amelyre kiemelkedően magas pályamunka 
érkezett. Az egyes munkák kidolgozottsága 
kimagasló színvonalú volt, a kiadott versek 
hangulatának szuggesztív megragadása és 
illusztrálása igazi mesterműveket adott a zsűri 
kezébe.  Ezekből az alkotásból válogatta ki a 
zsűri hosszas vívódás után a legeslegjobbakat. 
Idén is magyar költők verseiből válogattunk, 
tisztelegve munkásságuk előtt. A beküldött 
rajzokból kiállítás nyílt az aulában, és az általános 
iskolai folyosókon. 
Újabb csodálatos napunk volt, amit kicsik és 
nagyok együtt ünnepelhettek.

Gilicze Zoltán

„Számomra a mese terápia, megnyugvás, varázslat, szívet-lelket melengető csoda.” 
(Hacsi Panni)

I l lés-Vizler Veronika 5.bKrizbai Bernadett 7.c Selmeczi Jul ianna 3.c



Nap

Néptánc
Szakkör

A néptánc szakkör változó létszámú, általában 10 – 20 fő között vagyunk, a szakkört Luca néni, a 4.b osztály tanítója és 
Miklós bácsi tarja szerdánként az FMK-ban, még a szünetek alatt is tartottunk próbát. Ráadásul vasárnap egy farsangi 
mulatságon is részt vehettünk, ahova több felől érkeztek a néptánc csoportok. Volt zenekar, tánc, kézműveskedés, sok 
házi készítésű finomság.
12 óra környékén még egy előadáson is részt vettünk, ami nekem nagyon tetszett. Sok gyereket bevontak, nagyon jó 
hangulatot teremtettek.
FIGYELEM! Ti is csatlakozzatok! Jelentkezés Luca néninél! 

Szabó Hanna 4. b osztályos tanuló írása

Szabó Hanna lelkes néptáncos szeretettel hív minden diákot, hogy csatlakozzon a néptánc szakkörhöz.

NYÁRI
BICIKLIS

TÁBOROK

Ahogy a mondás tartja, január, február, itt a nyár! 
A nyári biciklis táborok készen állnak, szeretettel várjuk 
régi és új bringás táborosainkat idén nyáron is!
Megrendezzük két időpontban is az utóbbi évek nagy 
slágerét, a Lustálkodós biciklis tábort, ahová kicsiket és 
nagyokat egyaránt hívunk. Rövid távok, de nagy kalan-
dok - aquapark, kalandpark, vitorlázás - várják a részt-
vevőket.
Régi, klasszikus táboraink hagyományait őrizve, idén 
nyáron Szigetközi biciklis táborba várjuk a gyakorlottabb 
bringásokat. Itt már 40-50 km hosszúak a naponta telje-
sítendő távok, de felüdülésképpen aquaprk, sárkányha-
józás és tudományos játszóház is szerepel a proramok 
között 
Egy újdonsággal is készülünk idén a kihívásokra vágyó 
nagyobb gyerekek számára, nekik a Balatonkerülő bi-
ciklis tábort ajánljuk. A tavat négy nap alatt bringázzuk 
körbe, de hogy szusszanhassunk közben, félúton beikta-
tunk egy teljes nap pihenőt, amikor is lábainkat kímélve 
vitorláshajón szeljük a habokat.

JELENTKEZÉS: 
Bonyhádi Kati néninél 
bonykati@gmail.com

A Katolikus Iskolák Dugonics András Matematika Versenye évről évre olyan három fordulós tehetségkutató verseny, 
amelyben a 4-8. évfolyamos tanulók 7 kategóriában versenyeznek egymással. Míg az első forduló feleletválasztós kér-
déseket, a második forduló már kidolgozandó feladatokat tartalmaz.
A verseny szervezője minden tanévben a Katolikus Pedagógiai Intézet, házigazdája a Páduai Szent Antal Általános Iskola, 
Gimnázium és Alapfokú Művészeti Iskola.
Az első és második fordulót követően az alábbi tíz diákunk nyújtott kiemelkedő teljesítményt a 2023/2024-es tanévben. 
A tanulók sorrendje az elért pontszámok alapján került felállításra.
Laszkács Lázár 8. c felkészítő tanára: Feketéné Józsa Vera
Keszei Nikolett 4. c felkészítő tanára: Rádi Tiborné Kapin Zsuzsa
Felcsuti Patrik 4. a felkészítő tanára: Kruppáné Kovács Katalin
Füle Júlia 4. a felkészítő tanára: Kruppáné Kovács Katalin
Borúzs Katica 5. b felkészítő tanára: Feketéné Józsa Vera
Mosolygó Bertalan 4. a felkészítő tanára: Kruppáné Kovács Katalin
Borhi Barnabás 6. felkészítő tanára: Alföldi Ildikó
Fekete Adél Mária 6. c felkészítő tanára: Alföldi Ildikó
Abrudbányay Vilmos 6. a felkészítő tanára: Alföldi Ildikó

Hálásan köszönöm valamennyi tanítványunknak és valamennyi felkészítő kollégáimnak, 

hogy közös munkával az idei tanévben is rangos eredményeket érhettünk el!  		  Gilicze Zoltán

Kimagasló eredmények



A TAVASZ HÍRNÖKEI
Talán már egyre többen szeretnénk, hogy a „tavaszias” telet 
felváltsa az igazi tavasz. A napok egyre csak hosszabbodnak majd, 
a levegő még tovább melegszik, és a természet is megajándékoz 
bennünket első virágaival. Legyetek figyelmesek, hiszen a várva 
várt növényeink lassan kibújnak a földből. 
De mely növények lehetnek a tavasz hírnökei?
Sokunk számára talán a hóvirág, ami először beugrik, ha a tavasz 
hírnökeire gondolunk. De mellette a krókusz, a hunyor, a tulipán, 
a nárcisz, a jácint, és a csillagvirág is azt jelzik, hogy végre itt a 
tavasz! Ezekben a hagymás növényekben viszonylag sok a közös 
tulajdonság. 

Krókusz 
A krókusz, vagy másképp sáfrány szinte elsőként jelenik meg 
a kertekben. Ugyan virágzása lehet, hogy csak 1-2 hétig tart, 
amikor kidugja fejét a földből, de rövid virágzási idejének 
ellenére, minden kert/terasz/erkély üde színfoltja.
Méretét tekintve igencsak apró növényről van szó, tényleges 
magassága 8-10 cm. Ha azt szeretnénk elérni, hogy lakhelyünk 
közelében igazi tavaszi színfolt legyen, a k k o r 
csoportosan érdemes ültetni őket. 
Meghálálják, mi pedig a 
gyönyörködtető krókusz 
ligetekben gyönyörködhetünk.
Szereti a jó vízelvezető 
képességű, laza, homokos 
talajokat, és a napos és 
félárnyékos helyen érzi igazán 
jól magát. Mivel nyáron a 
növény főleg pihen, ezért akkor 
nagyobb odafigyelést nem 
igényel.
Napjainkban egyre több fajtával 
találkozhatunk. Lila, sárga, bíbor illetve cirmos 
szirmai is lehetnek. 

Hunyor 
A hunyorok főleg a nyirkos talajú, lombos erdők, ligetek, 
cserjések őshonos növénye. Méretük körülbelül 30-40 cm, így ha 
azt szeretnénk, hogy igazán magukra vonják a figyelmet akkor 
őket is célszerű csoportokba ültetni. Kis termetük miatt azonban 
ügyeljünk arra, hogy miután elvirágoztak a gyomok ne lepjék 
e l őket. Szereti a félárnyékos helyeket, illetve a 

meszes, jó vízáteresztő képességű talajokat. 
A nyár folyamán tulajdonképpen 

ők is pihennek, így akkor nagyobb 
gondozást ők sem igényelnek. Fontos 
megemlíteni a hunyorok esetében, 
hogy hagymájuk mérgező, ezért 
mindig kellő odafigyeléssel ültessük el 
őket, kesztyűben! 

Tulipán
Ez az eredetileg Perzsiából 

származó növény szinte 
minden kert és belső 

lakrész közkedvelt virága. A nemesítőknek 
köszönhetően mára már rengeteg fajta áll 
rendelkezésünkre. Szereti a napos helyeket, 
és a laza, homokos és jó vízáteresztő képességű 
talajokat.

Nárcisz
A nárcisz hagymás évelő növény. A nemesítők munkája által 
szintén rengeteg nárcisz fajta áll rendelkezésünkre. Léteznek korai 
fajták, melyek áprilisban mutatják meg szépségüket, és vannak 
alacsonyabb, kisebb virágú fajták melyek már kora tavasszal. 
Méretét tekintve kb. 20 cm-re nőnek meg. Szeretik a napos 
helyeket, és a jó vízáteresztő képességgel rendelkező talajokat. 
Ha a talaj tápanyagban dús azt is meghálálják szépségükkel.

Jácint 
Olyan gyakori hagymás növény, mellyel a kertekben és a 
virágboltokban is egyaránt találkozhatunk. A nemesítők a 
jácintnál is nagyon szorgalmasan jártak el, hiszen egyre több 
színárnyalatban jelenik meg a tavasz hírnöke. Talán a tulipán 
mellett a másik legközkedveltebb tavasz virág mely a legtöbb 
lakásban is megtalálható. Ültetésénél f o n t o s 
odafigyelni arra, hogy hagymája 
mérgező, így kesztyűben 
ültesd el! Fontos, hogy a talaj 
ne legyen túlságos nedves, 
mert akkor hagyma hamar 
rothadásnak indulhat.

Csillagvirág 
A csillagvirág aprónak 
tekinthető méretének ellenére 
üde színfoltja lehet már kora tavassza l 
kertünknek, teraszunknak, erkélyünknek. Sziklakerti felhasználása 
is elterjedt. Méretét tekintve 10-15 cm magas, így ültetésénél 
célszerű csoportosan ültetni a minél szemkápráztatóbb érzés 
eléréséhez. Ültetése a többi hagymás virághoz képest hasonló. 
Szereti a jó vízáteresztő képességű, humuszban gazdag 
talajokat, Leghatékonyabb akkor járunk el, ha napos vagy 
félárnyékos helyre ültetjük. Vízigénye közepes, de földje mindig 
legyen nedves. Lepellevelekből álló virágai kékek, lilák vagy 
fehérek lehetnek. 

Hóvirág 
Amikor kidugják fejüket sokunk előtt megjelenik a remény, hogy 
itt a jobb idő, és jön a tavasz. Így az évek hosszú során ő vált 
a tél végének és tavasz elejének igazi szimbólumává. A tavasz 
hírnöke a nyirkos talajú, lombos erdők, ligetek, cserjések őshonos 
virága. Kedveli a termékeny talajokat. Ezen igényén felül 
nagyobb igénye nincs is. Kiválóan mutat a legtöbb családi ház 
kertjében, fák, bokrok alatt, de mára már a sziklakertbe ültetése 
is elterjedt.
Az elmúlt években egyre többen kezdek el egy-egy erdei 
kirándulás alkalmával hóvirágot gyűjteni. Ez sajnos odáig fajult, 
hogy mára védett lett eme csodálatos kis növény.

Remélem, hogy te is kedvet kaptál ahhoz, 
hogy ültess a tavasz hírnökei közül párat!

Tipp! Készíts az elültetett virágjaidról egy-két 
fotót, és küldd el nekünk!

Gilicze Zoltán



Hahota
„A humor a lélek fegyvere...”

Kedves Diákok! A tavasz kezdetére is gyűjtöttem négy 
viccet nektek a vidám pillanatokhoz! Ne felejtsétek, a 
humort nem lehet elég komolyan venni… Jó szórakozást! 

Csak halkan!
- Hogyan hívják a suttogó növényt?
- Psssztácia!

Kéményfüst
- Miért füstöl a kórházak kéménye?
- Mert fő az egészség!

Időutazás
Egyszer jön a percben, egyszer a pillanatban, de egyszer sem ezer év alatt. Mi lehet az?
Megoldás: A „p” betű.

Szótár
Melyik az a szó, amit minden magyar szótárban HELYTELENÜL írnak le?
Megoldás: A „helytelenül” szó.

Adj nekem!
Ha rendszeresen táplálsz sokáig élni fogok. De ha vizet adsz, rögtön elpusztulok.
Megoldás: A tűz.

Érdekes?!
Repül amikor megszületik, fekszik amíg él, és fut amikor meghal. Mi lehet az?
Megoldás: A hópehely.

Születésnap
Egy gyermek 12 éves születésnapját ünnepelte 2020-ban, és a 8 éves zsúrját 2024-ben. Hogyan 
lehetséges ez?
Megoldás: A gyermek Kr-e született. Kr.e 2024-ben 8 éves volt, majd Kr.e 2020-ban már 12 éves.

Gilicze Zoltán

2.rész Ész-kombájn 
Próbáljátok megoldani az alábbi logikai feladatokat!

Csak óvatosan!
- Miért vonul vissza a munkától a megöregedett japán 
origami művész?
- Mert túlhajtotta magát.

Most is hoztam nektek öt rejtvényt. 
Próbáljátok megoldani az alábbi logikai feladatokat! 



VÁRJUK SZERKESZTŐSÉGÜNKBE AZOKAT A GYERMEKEKET, AKIK SZÍVESEN ÍRNÁNAK, RAJZOLNÁNAK A PATRONA 
ÚJSÁGBA!!!  Jelentkezni: Rigóné Tomka Leánál lehet a lea.tomka@gmail.com vagy a tanári szobában.

5. b osztályos találkozás a Quantummal a 5. b osztályos találkozás a Quantummal a 
Budapest Music CenterbenBudapest Music Centerben

IRÁNY IPOLYTARNÓC! - MÁTHÉ FRUZSINA 4.B OSZTÁLYOS TANULÓ ÍRÁSA

2024. február 26-án az 5. b osztályunk 
koncertlátogatást tett a BMC-ben (Budapest 
Music Center), ahol a Quantum Ütőegyüttes 
/ Quantum Percussion Group koncertjét 
tekintettük meg.

Igazi zenei időutazáson vehettünk részt, ahol az 
ősember zenéjétől egészen a mai kor zenéjéig 
sok stílussal és rengeteg érdekes ütőhangszerrel 
ismerkedhettek meg a diákok.

Sőt, a koncert keretében ők is zenélhettünk, 
utánozhatták a természet hangjait, valamint 
a Star Wars szereplőjével és filmzenéjével is 
találkozhattak. 

Tartalmas és szórakoztató program volt, amit 
mind a diákok, mind mi tanárok is nagyon 
élveztünk! Szeretettel és jó szívvel ajánljuk más 
osztályoknak is.   

Andorné Bihari Anna

Az Ipolytarnóci Ősmaradvány parkban rengeteg mindent megtudhatunk 
az ősvilágról. 
A főépületben kiállítások láthatók, a miocén ősállatokról, az őstengerek 
világáról, ősnövényekről és még egy időspirálon is átsétálhatunk. 
Itt találhatóak a híres Bükkábrányi ősfenyő maradványok, amik 
7 millió évesek. 2007-ben fedezték fel őket a bánya feltárásakor. 
Különlegességük, hogy eredeti formájukban és faanyagukban, álló 
helyzetben konzerválódtak. 
Az épületek mögött a hatalmas parkban az ősállatokkal is találkozhatunk, 
műfigurák formájában. Itt található a Kőzetpark, ahonnan indul a Kőszikla 
ösvény. 
Ha megvesszük a külön jegyet, akkor túravezetővel elindulhatunk a 
Geológiai Tanösvényen is, ahol meg lehet nézni az ősleleteket. Van 
egy kilátó is, ahol a Lombkorona Tanösvényen akár nyáron is végig 
sétálhatunk a magasban.
Hazafelé elmentünk a Kishartyáni Kőlyuk-oldalhoz. A meredek lépcső 
végén feljutunk a lyukakhoz, amik régen remetelakként szolgáltak. 
A tetejéről csodás kilátás nyílik a hatalmas erdőkre és mezőkre. 
A tágas barlang helyiségekben hűvös van, ezért tavasszal érdemes 
kabátban felmenni. Mindenképpen menjetek el ezekre a helyekre!


